DA PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA PARA O EXERCÍCIO DE 2018

0 orçamento-programa do Município de Toledo, consolidado, para o exercício de 2018,

foi elaborado contendo a previsão dos recursos necessários para suprir as despesas com pessoal e

encargos sociais, no valor de R$ 275.915.834,22 (duzentos e setenta e cinco milhões novecentos

e quinze mil oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e dois centavos). Deste valor, R$

215.274.894,76 (duzentos e quinze milhões duzentos e setenta e quatro mil oitocentos e noventa

e quatro reais e setenta e seis centavos) compõem O limite constitucional para despesas com

pessoal, orçadas para 2018, em 50,85% da receita corrente líquida. Conforme determinação

constitucional, as despesas com pessoal compreendem os seguintes gastos: com a folha de

[...]

Também foram acrescidos 2% a título de reajuste salarial previsto para o mês de março/2018 e

0,3% referente aos avanços de carreira obtidos pelos servidores efetivos, conforme disposto no

plano de cargos e vencimentos dos servidores.

A receita corrente líquida estimada para o exercício de 2018 é de R$ 423.389.171,52

(quatrocentos e vinte e três milhões trezentos e oitenta e nove mil cento e setenta e um reais e

cinquenta e dois centavos). Este valor foi apurado considerando a evolução das receitas

municipais dos últimos sete anos, especialmente as receitas de transferências de impostos e as

receitas tributárias municipais.

DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO NOS EXERCÍCIOS DE 2018 A 2021